C'est pour cela que l'apôtre saint Jacques enseigne que celui qui désire obtenir la grâce de Dieu doit la lui demander non avec hésitation, mais avec une confiance certaine de l'obtenir ⁵ Et il assure qu'il n'obtiendra rien, s'il se laisse agiter par la défiance : « Car celui qui est dans la défiance, ajoute cet apôtre, ressemble au flot de la mer, qui est agité et emporté çà et là par la violence du vent ⁶ » Saint Paul loue Abraham précisément pour n'avoir pas douté de l'accomplissement des pro-

1. Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii, quod audistis (*Coloss.*, I, 23).

2. Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem... ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam (*Hebr.*, VI, 11 et 18).

3. Neque enim vana nobis hæc expectatio, aut dubia spes videtur, innixa nimirum æternæ promissionibus veritatis (S. BERN., *Serm.* 7, in *Psalm.* XC, n. 1).

4. Tria considero, in quibus spes mea consistit : charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis (*Idem*, *Serm.* 3, *Dom.* VI, post *Pentecos.* n. 6). — 5. Postulet autem in fide, nihil hæsitans (*JAC.*, I, 6).

6. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur: non ergo æstimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino (*Ibid.*, 6, 7).

messes divines, sachant bien que, lorsque Dieu fait une promesse, il ne peut pas manquer de la tenir ¹ C'est encore pour cela que Jésus-Christ nous avertit que nous recevrons toutes les grâces que nous désirerons, lorsque nous les demanderons avec une croyance certaine de les recevoir ² En un mot, Dieu ne veut nous exaucer, qu'à condition que nous croyions avec certitude qu'il nous exaucera.

Maintenant venons à notre sujet. Notre espérance en Dieu, touchant notre salut et les moyens nécessaires pour l'obtenir, doit donc être certaine du côté de Dieu lui-même. Les motifs sur lesquels s'appuie cette certitude sont, comme nous l'avons vu, sa puissance, sa miséricorde et sa fidélité; mais le plus fort et le plus assuré de ces trois motifs, c'est sa fidélité dans les promesses qu'il nous a faites de nous sauver et de nous donner, en vertu des mérites de Jésus-Christ, les grâces nécessaires pour notre salut; puisque, comme l'observe sagement Juénin, quelque foi que nous ayons dans la puissance et la miséricorde infinie de Dieu, nous ne pourrions néanmoins espérer notre salut avec certitude, s'il ne nous l'avait promis et assuré. Mais cette promesse est conditionnelle, et ne peut se réaliser qu'à condition que nous priions, comme nous en sommes assurés par les saintes Écritures, tels que ceux-ci: « Demandez, et vous recevrez; — Si vous demandez quoi que ce soit à mon Père en mon nom, il vous le donnera; — Il donnera ce qui est bon à ceux qui lui en feront la demande; — Il faut toujours prier; — Vous ne recevez rien, parce que vous ne faites pas de demandes; — Si quelqu'un désire la sagesse, qu'il la demande à Dieu ³; » et par plusieurs autres textes semblables, que nous avons rapportés plus haut. Tellement que